
 

 

Dne 10. 10. 2023 slaví Síť pro rodinu společně s 247 členskými organizacemi Mezinárodní 
den mateřských center. U příležitosti tohoto dne bychom vás rádi upozornili na důležitost jejich 
práce. 

Mateřské, rodinné, komunitní centrum (dále jen MRK) je místo přátelské rodině. Poskytuje 
bezpečný prostor pro setkávání všech členů rodiny a komunity, rozvíjí spolkový a komunitní 
život v obci, nabízí příležitosti k aktivnímu trávení času celé rodiny a díky všem preventivním 
aktivitám zabraňuje vzniku krizových situací v rodině i ve společnosti. 

Zakladatelka Sítě pro rodinu přinesla myšlenku mateřských center do ČR před 30 lety. Od té 
doby se centra rozvinula a přerostla vnímání “místa pro setkávání maminek s kočárky”. 
Některá stále fungují na dobrovolnické bázi, jiná se profesionalizovala a přidala řadu dalších 
služeb.  

Původní myšlenka a poslání však zůstávají stejné: podpora rodin ve všech fázích jejich života 
a poskytování různorodých programů a služeb, které mohou rodiny potřebovat.  

MRK centra mohou mít rozdílnou strukturu a nabízet rozmanité druhy služeb v závislosti na 
potřebách regionu. V různé míře však zajišťují: 

1. Provázení rodičů a rozvoj rodičovských dovedností - formou vzdělávání, poradenství, 

aktivit pro rodiče s dětmi 

2. Preventivní aktivity zaměřené na předcházení nepříznivých situací v rodině 

3. Pomoc rodinám v obtížné životní situaci a krizových situacích ve společnosti - 

uprchlická krize, pandemie covid-19, pomoc při živelných katastrofách  

4. Podpora zdravého psychomotorického vývoje dětí - zajišťují programy pro děti a rodiče 

5. Poskytování informací - poskytují kontakty na odborníky, vzdělávací materiály týkající 

se nejen rodičovství 

6. Přirozené prostředí pro vytváření silných komunitních vazeb a podporu sociální 

soudržnosti v rámci komunity - aktivity pro rodiny a širokou veřejnost v rámci obce  

7. Prorodinné prostředí v obci - zázemí pro rodiny s dětmi, ale i definování témat 

prorodinné politiky 

8. Péče o děti v různých formách - adaptační kroužky, klubíky, dětské skupiny 

9. Přidaná hodnota nad rámec činností MRK center - školky, školy, družiny, doprovázení 

dětí na kroužky, sociální služby, dobrovolnická centra, atd. 

Pojďme společně diskutovat o přínosech a významu MRK center u kulatého stolu “K čemu ta 
centra vlastně jsou? Investovat do rodinné politiky se vyplatí, odhalme skrytý potenciál 
MRK center v ČR”  5. prosince 2023 v PSP ČR. 

 
Za Síť pro rodinu Irena Přibylová, ředitelka     


